
ANO XXXIX                  N.º 076               08/05/2009 





 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 005 (CINCO) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO I 
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..........................................................................................................02 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
RFR/PURO, VAD...........................................................................................................................................................03 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
 Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 076 08/05/2009  SEÇÃO I                                PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 
 
PROCESSO: Nº 23069.052660/08-42 
 
INSTRUMENTO: Convênio 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e Victori Investimentos S.A. 
 
OBJETO: Concessão de Estágios Curriculares Profissionais de complementação educacional a 
estudantes selecionados que estejam regularmente matriculados e inscritos em disciplina(s) e 
efetivamente freqüentando Cursos de Graduação ou Colégios Técnicos da UFF.  
 
PRAZO: 01 (um ano) a partir de sua assinatura. 
  
DATA: 24 de setembro de 2008. 
 
RESOLUÇÕES: CEP Nº 032/2009. 
 
ASSINATURAS: SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO, Pró-Reitor de Assuntos Acadêmicos da 
Universidade Federal Fluminense – UFF e ANDRÉ GONÇALVES DE PAIVA e JORGE KUDSI 
RODRIGUES, Representantes da Victori Investimentos S.A. 
 
 

Publique-se 
 

MÁRIA MÁRCIA MACABU 
Chefe do Serviço de Apoio Técnico – GAR 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 076 08/05/2009  SEÇÃO II                                PÁG. 03 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 4: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO RFR – PURO, Nº. 05 de 17 de abril de 2009. 
                                                          

EMENTA: Designar professora como Coordenadora de 
Estágios da Unidade.                                        

 
A Diretora “pro tempore” da Faculdade Federal de Rio das Ostras do Pólo Universitário de Rio 
das Ostras, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais (Portaria de nº 39.791 de 02 
de março de 2009). 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a professora da carreira do magistério superior, SANDRA MARIA AMARAL 
CHAVES, matrícula Siape 2002292-1 como Coordenadora de Estágios da Faculdade Federal de Rio 
das Ostras do PURO.  
 
2- Esta designação não corresponde a função gratificada. 
  
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

ANA ISABEL DE AZEVEDO SPINOLA DIAS 
Diretora da Faculdade Federal de Rio das Ostras 

# # # # # #  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 076 08/05/2009  SEÇÃO II                                PÁG. 04 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VAD, Nº. 01 de 07 de abril de 2009. 

 
 
 
O Chefe de Departamento de Administração da Escola de Ciências Humanas e Sociais de Volta 
Redonda, do Pólo Universitário de Volta Redonda, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o (a)s Professore (a)s abaixo citados para comporem as Bancas Examinadoras visando à 
seleção de candidatos ao Programa de Monitoria 2009: 
 
1) VAD001 –  “Laboratório de Gestão Organizacional Simulada” – 17 a 23/03/2009  
 
MURILO ALVARENGA OLIVEIRA - Prof. Assistente (Mat. SIAPE 1324588) 
ARLINDO DE OLIVEIRA Freitas – Membro 1 – Prof. Assistente  (Mat. SIAPE 1530953) PITIAS 
TEODORO LACERDA – Membro 2 – Prof. Assistente  (Mat. SIAPE  1578420)  
 
2) VAD103 – “Processos psicossociais e cognitivos e sua relação com a organizações” – 18 a 
25/3/2009 
 

ANA PAULA TODARO DA SILVA LEITE – Prof. Assistente (Mat. SIAPE 2305232) 
CATHARINA MARINHO MEIRELLES – Prof.Assistente (Mat. SIAPE 3222872) 

CRISTIANO FONSECA MONTEIRO – Prof.Adjunto I (Mat. SIAPE 1553028) 
 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

RICARDO THIELMANN 
Departamento de Administração 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VAD, Nº. 02 de 07 de abril de 2009. 
 
 
 
O Chefe de Departamento de Administração da Escola de Ciências Humanas e Sociais de Volta 
Redonda, do Pólo Universitário de Volta Redonda, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores abaixo citados para comporem o Grupo de Trabalho, que fará a elaboração 
do Regimento Interno do Departamento: 
 
- RODRIGO VILELA RODRIGUES - (Mat. SIAPE 1529859). 
- FÁBIO HENRIQUE CAZEIRO DE MAYRINCK (Mat. SIAPE 1476011). 
- RICARDO THIELMANN (Mat. SIAPE  1496100). 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
RICARDO THIELMANN 

Departamento de Administração 
# # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 076 08/05/2009  SEÇÃO II                                PÁG. 05 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VAD, Nº. 03 de 07 de abril de 2009. 
 
 
 
O Chefe de Departamento de Administração da Escola de Ciências Humanas e Sociais de Volta 
Redonda, do Pólo Universitário de Volta Redonda, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o (a)s Professore (a)s abaixo citados para comporem as Bancas Examinadoras visando à 
seleção de candidatos ao Programa de Monitoria 2009 para o projeto discriminado abaixo: 
 
1) VAD102 – “Acompanhamento e Assessoria às Disciplinas da Área Financeira”  
 
- RODRIGO CARLOS MARQUES PEREIRA – Mat. SIAPE n° 1451529 
- ERIKA BURKIWSKI – Mat. SIAPE n° 1491117 
- FABRÍCIA DE FARIAS DA SILVA – Mat. SIAPE n° 1625421 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
  

RICARDO THIELMANN 
Departamento de Administração 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VAD, Nº. 05 de 14 de abril de 2009. 
 
 
 
O Chefe de Departamento de Administração da Escola de Ciências Humanas e Sociais de Volta 
Redonda, do Pólo Universitário de Volta Redonda, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores abaixo citados, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca 
Examinadora visando à seleção de candidato (a)s ao Processo Seletivo para Contratação de Professor 
(a) Substituto (a): 
 
- RODRIGO VILELA RODRIGUES (mat. SIAPE n° 1529859); 
- FÁBIO HENRIQUE CAZEIRO DE MAYRINCK (mat. SIAPE n° 1476011); 
- MARCELO GONÇALVES DO AMARAL (mat. SIAPE n° 1527299). 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
  

RICARDO THIELMANN 
Departamento de Administração 

# # # # # # 
 
 
 
 
 


